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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N183 Busemarke Mose og Råby Sø 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N183 Busemarke Mose og Råby Sø har været i offentlig høring fra den 21. 

februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 3 høringssvar. Høringssvar vedrørende den Strategiske 

Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens 

hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag 

2. Indsatsprogram  

3. Lovgrundlag 

4. Modstridende interesser  

5. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 

Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget 

1. Datagrundlag 

Resumé af høringssvar 

En borger synes, at det er uklart hvorfor der omtales marine naturtyper i dette område. Samme borger synes 

desuden, at datagrundlaget er mangelfuldt. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

En Natura 2000-plan behandler arter, naturtyper og fugle på områdets udpegningsgrundlag. Da den marine 

naturtype lagune (1150) er på områdets udpegningsgrundlag og samtidig er kortlagt i området, omtales marine 

naturtyper i planen. 

 

Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 

2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, 

der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus 

Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag. Miljøstyrelsen finder ikke grundlag for 

at planlægge ud fra enkelte års registreringer fra de forskellige Natura 2000-områder, men anvender i Natura 

2000-planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle danske afrapportering til EU. Der findes andre 

data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og kvalitetssikrede til, at 

Miljøstyrelsen har inddraget dem i basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere faser 

af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter. 

 

2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Møn Naturforening og en Borger bemærker, at området er en betydende fuglelokalitet og undrer sig over at fugle 

ikke behandles i planen. De angiver, at der er behov for uforstyrrethed af hensyn til områdets fugleliv. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Opdelingen i ”arter og fugle” stammer fra EU’s to naturbeskyttelsesdirektiver; fuglebeskyttelsesdirektivet og 

habitatdirektivet. De to naturbeskyttelsesdirektiver pålægger EU's medlemslande at bevare en række listede fugle 

samt (habitat)arter og naturtyper, der er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. Det skal ske ved at 

udpege særlige områder, hvor disse arter og naturtyper er beskyttede. Et Natura 2000-område består af et eller 

flere habitat- og/eller fuglebeskyttelsesområder. Habitatområdernes udpegningsgrundlag består af arter (ikke 

fugle) og naturtyper. Fuglebeskyttelsesområdernes udpegningsgrundlag består af yngle- og/eller trækfugle. Dette 

Natura 2000-område består kun af et habitatområde, hvor naturtyper og arter på habitatområdets 

udpegningsgrundlag bliver behandlet. Da Natura 2000-området ikke indeholder et fuglebeskyttelsesområde, er 

fuglene derfor ikke behandlet i Natura 2000-planen. For mere information henvises til Miljøstyrelsens hjemmeside 

om EU’s naturbeskyttelsesdirektiver. 
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Resumé af høringssvar 

Vordingborg Kommune undrer sig over at rigkær ikke nævnes som opmærksomhedskrævende i områdets 

retningslinjer. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der  

planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. 

I denne planperiode er der fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed, på at sikre og forbedre  

tilstanden for eksisterende natur og levesteder samt at bekæmpe invasive arter. Der er derfor ikke fokus på  

enkelte naturtyper, men i stedet på at sikre alle naturtyper i området. 

 

 

Resumé af høringssvar 

En borger spørger, hvorfor der i planen er omtalt indsatser som urørt skov og fiskeriregulering. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planens afsnit om Indsatsprogram indledes med en generel beskrivelse af den nationale prioritering 

af indsatser i Natura 2000-områderne. Her er der bl.a. nævnt at behov for fiskeriregulering afsøges. 

Da der er skovnaturtyper på områdets udpegningsgrundlag, nævnes indsatsen "urørt skov" som en mulighed, der 

kan forbedre forhold for naturtyper og tilknyttede arter og fugle. 

 

3. Lovgrundlag 

Resumé af høringssvar 

Møn Naturforening henstiller til, at Natura 2000 planerne pålægger handleplanmyndighederne, at arbejde med 

strategier for, hvordan den nødvendige uforstyrrethed kan sikres/genetableres, og forringelse af levestederne kan 

undgås, set i lyset af den stigende brug af Møns Natura 2000 områder til turisme og rekreation. 

Endvidere skal det af Natura 2000-planerne tydeligt fremgå, at alle planer, projekter og aktiviteter, som direkte 

eller indirekte, herunder kumulativt og på strateginiveau, kan medføre menneskelig forstyrrelse af arterne på 

udpegningsgrundlaget eller forringelse af levestederne, skal vurderes i forhold hertil, af den/de 

godkendende/tilsynsførende myndigheder. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen har noteret sig synspunktet vedr. forstyrrelse og kan oplyse, at Miljøstyrelsen har bestilt DCE til at 

lave en gennemgang af alle Natura 2000-områderne med henblik på en vurdering af eventuelle 

forstyrrelsestrusler. 

 

Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede 

ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne, mens handleplanlægningen primært er en kommunal 

myndighedsopgave. Natura 2000-planerne fastlægger således rammerne for kommunernes og Miljøstyrelsens 

opfølgende handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. 

 

I øvrigt er høringssvar med bemærkninger af juridisk karakter, herunder bemærkninger til regler, relation til anden 

lovgivning mv., behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat 

vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 
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4. Modstridende interesser 

Resumé af høringssvar 

Vordingborg Kommune påpeger problemstillingen med ændringer af naturtyper som følge af hyppigere 

oversvømmelser med saltvand. Kommunen ønsker at vide, om rigkær skal prioriteres over strandeng i 

forvaltningen af området og ønsker dette præciseret i planerne, f.eks. i afsnittet om modstridende interesser  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Emnet vedr. klimaforandringer er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle 

høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på styrelsens hjemmeside. 

Heraf fremgår det, at tiltag til håndtering af klimaforandringerne vil indgå i fremtidige Natura 2000-planer. 

 

 

Resumé af høringssvar 

En borger spørger hvorfor kalkoverdrev er nedprioriteret i forhold til andre naturtyper i Natura 2000-planen. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

I hvert Natura 2000-område gennemføres en konkret afvejning og prioritering af fugle, arter og naturtyper på 

udpegningsgrundlaget, hvis der vurderes at være potentiale for en modstridende naturinteresse i forbindelse med 

opfyldelse af målsætningen om gunstig bevaringsstatus for arter og naturtyper eller målsætningen om at sikre 

den nationale bestand af fugle. Denne prioritering fremgår af Natura 2000-planens afsnit om modstridende 

naturinteresser. Under dette afsnit fremgår det, at ”Arealet med tørt kalksandsoverdrev (6120) er under tilgroning, 

da der er begrænset dynamik på arealet. Det prioriteres at holde arealet lysåbent, så det ikke udvikler sig mod 

kalkoverdrev (6210)”. 

Tørt kalksandsoverdrev (6120) er en naturtype i stærkt ugunstig bevaringsstatus, og samtidig er det en prioriteret 

naturtype på EU-plan. Naturtypen prioriteres derfor over kalkoverdrev (6210) på arealer, hvor begge naturtyper 

kan være til stede. 

5. Andet 

Resumé af høringssvar 

En borger gør opmærksom på, at en række formuleringer og definitioner i den reviderede basisanalyse er 

mangelfulde og uforklarlige. Samme borger bemærker desuden, at flere formuleringer og definitioner i Natura 

2000-planen ikke er forståelige og at det bør forklares. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

I forbindelse med den offentlige høring af Natura 2000-planerne er der på Miljøstyrelsens hjemmeside om Natura 

2000 planlægning i perioden 2022-2027 lagt en del notater, som forklarer begreber, definitioner og baggrunden 

bag Basisanalyser, Strategisk Miljøvurdering og Natura 2000-planerne. Specielt henledes opmærksomheden på 

"Hyppige spørgsmål og svar (FAQ) – opdateret 23/2 2022”, ”Teknisk følgenotat til Natura 2000-planer” og ”Notat 

om basisanalyser 2022-27”. 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N183 

Busemarke Mose og Råby Sø 
 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.   
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N183 Busemarke Mose og Råby Sø 
 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 37646 Borger 

2022 - 39771 Vordingborg Kommune 

2022 - 39385/2022 - 50812 Møn Naturforening 

 

 


